Wherein it is to be observed that the lord, or donor shall have nothing but the land holden of him, and which moved from him, until he be satisfied with the profits of that land of the double value by the words and meaning of this statute, the words whereof be, *teneat terram per tantum tempus quod inde possit percipere duplicem valorem*. But otherwise it is of the single value, for there the profits taken by the lord goe not in satisfaction of the value, as shall be said in the next chapter.

14 El. Dier.
306.

And the grantee of the body only is without remedy, if the heire dieth.

And albeit the statute saith *teneat terram*, yet it extendeth to the holding of the mesnalty by the lord paramount, and in many cases the mesne shall be supposed to hold the land.

(7) *Secundum estimationem legalium hominum.*] That is, by a jury of twelve men in an action to be brought: concerning the forfeiture or value of the marriage consideration must not only be had of that land that is holden, but of all other lands, leases, goods, and chattels, and other personall estate which may advance the estimation of the ward, and yet the value of the marriage ought to be so moderate, as the heire may well undergoe the same.

(8) *Vel secundum quod ei pro eodem maritagio prius fuerit oblatum sine fraude, &c.*] And herein the gardein hath the election either to have so much, as an indifferent jury will give him, or so much as for the marriage have *bona fide* been offered unto him.

C A P. VII.

DE dominis qui maritaverint illos quos habent in custod' villanis, vel aliis, sicut burgens. ubi disparagent': si talis hæres fuerit infra 14. annos, et talis ætatis quod consentire non possit matrimonio: tunc si parentes conquerantur de illo domino, dominus ille amittat custodiã usque ad ætatem hæredis, et omne commodũ quod inde perceptũ fuerit, convertatur in commodũ ipsius hæredis, qui infra ætatem est, secundum dispositionem et provisionẽ parent' suorũ, propter dedecus ei factum. Si autẽ fuerit 14. annorũ et ultra, qd. consentire poterit, et tali maritagio consenserit, nulla sequatur pœna. Si quis hæres, cujuscunque fuerit ætatis, pro domino suo se noluerit maritare, non compellatur hoc facere, sed cum ad ætatẽ pervenerit, det domino suo, et satisfaciat ei de tanto, quantum inde percipere possit ab aliquo pro maritagio suo (1), antequam terrã suã recipiat, et hoc si vese voluerit maritare, si vese non: quia maritagiũ ejus, qui infra ætatem est, de mero jure pertinet ad dominum feodi (2).